64 Ver: Decretum Gratiani. “Pt. 2, c. 33, q. V, c. 12: C. XII. Mulieres uiris suis debent subesse. Est ordo naturalis in hominibus, ut feminae seruiant uiris, et filii parentibus,

proibição da qual também decorria o afastamento dos ofícios civis e públicos.<sup>65</sup> Havia, ainda, proibições relacionadas às posições de mando quanto ao exercício de posições políticas.<sup>66</sup> Consequentemente, geravam proibições de suceder em bens de dignidade.<sup>67</sup> Em alguns autores, as proibições decorriam não da capacidade das mulheres, mas por causa da honestidade delas.<sup>68</sup>

quia in illis hec iusticia est, ut maiori seruiat minor.” Decretum Gratiani. Bayerische Staatsbibliothek (BSB), [https://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc\\_chapter\\_3\\_3660](https://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc_chapter_3_3660) (consultado em 31/10/2020).

- 65 Ver: Digesto 50.17, 2: “Ulpianus libro I. ad Sabinum. Feminae ab omnibus officiis civilibus, vel publicis remotae sunt; et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere, nec postulare nec pro alio intervenire, nec procuratores existere.” Em castelhano: “Digesto: 50, 17, 2: Ulpiano. Comentarios á Sabino, libro I. – La mujeres están excluidas de todos los oficios civiles ó públicos; y por esto no pueden ser jueces, ni desempenhar la magistratura, ni postular, ni intervenir por otro, ni ser procuradores.” Cuerpo del Derecho Civil Romano a doble texto, traducido al castellano del latino (1897) 944. E: Decretum Gratiani. “[C. XVIII.] Idem in Exameron in tractatu diei quartae: Adam per Eum deceptus est, non Eua per Adam. Quem uocauit ad culpam mulier, iustum est, ut eam in gubernationem assumat, ne iterum femina facilitate labatur. Decretum Gratiani. Bayerische Staatsbibliothek (BSB), [https://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc\\_chapter\\_3\\_3666](https://geschichte.digitale-sammlungen.de/decretum-gratiani/kapitel/dc_chapter_3_3666) (consultado em 31/10/2020). E: VALASCO (1608) 49, Consultatio CXX, n. 3: «Secundo, quia, etiam si non effet de bonis coronae, sufficit quod habeat vassallos, & anexam iurisdictionem, & consequenter dignitate cum administratione ne queat succedere faemina [...]” E: AMARAL (1685) 238v, Verbo Mulier, n. 4: “Mulier non potest fungi, aliquo officio reipublicae, sive aliquo magistratu illius, nec iudicare, nec arbitriu in se suscipere, quoniam foeminae à publicis officiis sent remotae.” Ver nota de rodapé n. 69, capítulo 6. E: AEGIDIO (1618) 8v: “Artic. Secundi. Summaria. 1: Mulier honestatis, causa non potest esse index, neque arbiter etiam post arbitrium susceptum. 2 Traditur, mulierem honestatis causa quae secundum bonos mores naturales est, iudicandi munere prohiberi, intellectual. final. C. de arbit. contra Barbos.”
- 66 CABEDO (1604) 76, decisio XXVII: Circa intellectum Ord. Regiae lib. 2, tit. 35. cum aliquibus. §§: “1 Feminae sunt incapaces bonorum Regiae Corona, & utitales ab eorum successione excluduntur. Filia foemina non succedit in bonis Regiae Coronae. Ord. supradicta §. 4.”
- 67 ALVAREZ PEGAS (1691) 123, lib. 2, tit. 35, § 4, cap. 69, n. 4: “At vero in materia differenti, qualis est successio bonorum coronae, de quibus agimus, ut colligitur, & probatur ex citatis resolutionibus, concessio facta ad filium masculum non comprehendit filiam faeminam, nec nepem ex filio masculino, nec masculinum, concipit faemininum, quia à successione bonorum coronae, attenta sententia legis mentalis, excludit faemina [...]”; CABEDO (1602) 399, decisio CCVIII: “Per quae verba censeantur foeminae exclusae á successione maioratus, per masculos remotiores?”; VALASCO (1608) 126, Consultatio CLVII, n. 7 e 8.
- 68 AMARAL (1685) 238v, Verbo Mulier, n. 5: “Mulier tamen de consuetudine praescripta poterit habere iurisdictionem & illam per exercere, iudicare, & ferre sententiam, cum enim mulieribus non fit prohibitum iudicare, & habere iurisdictionem propter incapacitatem, sed propter honestatem, bene potest consuetudo illi iurisdictionem concedere [...]”